ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ ĐĂK PLÔ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:       /BC-UBND                    Đăk Plô, ngày           tháng         năm 2025

BÁO CÁO

Báo cáo số lượng xe ô tô chuyên dùng hiện có và đăng ký

nhu cầu sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung thực hiện nhiệm

vụ công tác trên địa bàn xã Đăk Plô

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 quy định chi tiết một

số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9

năm 2023 của Chính phủ và số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023

quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phân bổ số lượng và mức giá xe ô tô phục vụ công tác chung

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng

Ngãi;

Thực hiện Công văn số 2795/STC-QLGCS ngày 07/10/2025 về việc báo cáo

số lượng xe ô tô chuyên dùng hiện có và đăng ký nhu cầu sử dụng xe ô tô phục vụ

công tác chung thực hiện nhiệm vụ đặc thù, xe ô tô chuyên dùng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

Sau khi kiểm tra và tiến hành rà soát để xác định định mức sử dụng xe ô tô

phục vụ các chức danh, phục vụ công tác chung và ô tô chuyên dùng theo quy định.

UBND xã Đăk Plô báo cáo như sau:

1.Tình hình chung:

Xã Đăk Plô là xã biên giới, xã đặc biệt khó khăn được thành lập trên cơ sở

hợp nhất 03 xã (xã Đăk Blô, xã Đăk Man, xã Đăk Nhoong), Trung tâm xã đặt tại xã

Đăk Plô, đường giao thông hư hảng nặng, đi lại khó khăn (xã Đăk Plô đi xã Đăk

Nhoong cũ khoảng 25km, cách xã Đăk Man cũ khoảng 15 Km) đường đèo dốc nhiều,

có đèo lò xo nối liền tỉnh Quảng Nam, có dốc cổng trời quanh co, độ dốc lớn, một

số đoạn đường đã hư hỏng.

2. Hiện trạng xe ô tô:

 Trên cơ sở thống nhất phương án bố trí, sắp xếp ô tô trước khi thực hiện Đề

án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp. UBND xã đã tiếp nhận tổng số xe hiện có do UBND xã

quản lý: 01 chiếc (Mistubishi : BKS: 82A- 004.85 xe 07 chỗ, niên hạn sản xuất, năm

đưa vào sử dụng 1995, từ Văn phòng Huyện ủy huyện Kon Rẫy, Kon tum, có Giấy

chứng nhận kiểm định, giấy chứng nhận đăng ký xe kèm theo); xe đang sử dụng và

hoạt động phục vụ công tác chung của xã. Tuy nhiên, xe xuống cấp, hoạt động không

đảm, gặp nhiều khó khăn trong việc đi đường đèo, dốc (xã Đăk Plô có đường đèo lò

xo, dốc cổng trời quanh co, độ dốc khá cao), xe đã gần hết giá trị hao mòn tài sản

(theo hồ sơ giao nhận bàn giao). Sau hơn 02 tháng sử dụng, xe thương xuyên hư

hỏng, chết máy dọc đường trong quá trình đi công tác. Xã đã chủ động sửa chữa

nhiều lần nhưng xe vẫn hoạt động không đảm bảo. Hiện nay, lãnh đạo Đảng ủy,

HĐND UBND xã đi công tác chủ yếu thuê xe hoặc xe cá nhân để đi lại phục vụ

nhiệm vụ chung.

(Có phụ lục 01 chi tiết kèm theo)

 3. Kiến nghị:

Đề nghị Sở tài chính Cho phép thanh lý xe ô tô nêu trên theo quy định tại

khoản 4 Điều 3 và khoản 6 Điều 11 Nghị định 72/2023/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định 153/2025/NĐ-CP).  Sau khi được chấp thuận, đơn vị sẽ phối hợp

với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan để tổ chức thanh lý tài sản theo đúng quy

định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công.

4. Đề xuất:

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ xe ô tô cho các đơn vị, trong đó phân bổ cho Ủy

ban nhân dân xã Đăk Plô 02 xe ô tô.

Việc được trang bị xe ô tô là hết sức cần thiết, nhằm bảo đảm điều kiện,

phương tiện phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành và kiểm tra công tác của Ủy ban

nhân dân xã, đặc biệt trong bối cảnh địa bàn xã Đăk Plô rộng, địa hình đồi núi dốc,

thường xuyên phải di chuyển xa.

Với đặc điểm chung, địa hình đồi dốc, giao thông hư hỏng nặng, chưa được

đầu tư đúng mức. Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô đăng ký nhận 02 xe ô tô (mua mới),

loại hai cầu, phù hợp điều kiện địa hình xã miền núi

(có Phụ lục 02 chi tiết kèm theo)

Kính đề nghị Sở tài chính xem xét, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

để sớm thực hiện việc thanh lý xe cũ và cấp xe mới cho Ủy ban nhân dân xã Đăk

Plô, nhằm bảo đảm điều kiện phương tiện phục vụ công tác theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính (b/c);

- CT, các PCT (biết);

- Phòng KT (t/h);

- Lưu.VT. PKT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 A Duy Khánh

		2025-10-17T15:28:54+0700

		2025-10-17T15:47:40+0700

		2025-10-17T15:47:40+0700

		2025-10-17T15:47:40+0700

		2025-10-17T15:47:40+0700